
  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

CONSORZIO DI BONIFICA MONTANA DEL GARGANO 
SAN MARCO IN LAMIS - FOGGIA 

 

DELIBERAZIONE  N.  430/13    
DELLA DEPUTAZIONE AMMINISTRATIVA 

 
 

Oggetto: Progetto per l’utilizzazione delle acque reflue del Comune di San Giovanni 

Rotondo per la razionalizzazione delle aree irrigue in località “Le Matine”: 

Approvazione.                .        

 

L’anno duemilatredici il giorno 13 del mese di dicembre alle ore 9.00, la 

Deputazione Amministrativa del Consorzio di Bonifica Montana del Gargano si è riunita in 

Foggia, nella sala delle riunioni della sede di Foggia del Consorzio stesso, a seguito di 

avviso di convocazione diramato con lettera raccomandata prot. n. 5131 del 05/12/2013.  

O M I S S I S  

Sono presenti i Sigg.: 1) Giancarlo FRATTAROLO, Presidente p.t., 2) Antonio 

SCHIAVONE, Vice Presidente; 3) Leonardo SANTUCCI, Vice Presidente; 4) Francesco 

ARMILLOTTA; 5) Luigi DAMIANI; 6) Giuseppe LA TORRE; 7) Michelangelo MEDINA; 8) 

Matteo ORLANDO, 9) Michele PALMIERI; 10) Gianfranco TONTI,  componenti. 

 

E’ altresì presente, a norma dell’art. 61 dello Statuto Consorziale e dell’art. 33 della 

L.R. n. 4/12, la dott.ssa Carmela VINCITORIO, Revisore Unico. 

 

Assente il sig. Carlo GATTA, componente; 

Partecipa alla riunione il Direttore Unico, ing. Marco MUCIACCIA, ai sensi dell’art. 

54 dello Statuto consorziale. 

Il Presidente, preso atto della giustificazione del Deputato assente e constatata la 

validità della riunione, ai sensi dell’art. 53 dello Statuto consorziale, dichiara aperta la 

seduta ed invita i presenti, prima di dare inizio alla trattazione dell’ordine del giorno, a 

nominare due scrutatori da scegliersi tra i Deputati presenti. 

All’unanimità, per alzata di mano, vengono nominati quali scrutatori della riunione il 

sig. Leonardo SANTUCCI ed il sig. Francesco ARMILLOTTA, e si dà, quindi, inizio alla 

trattazione dell’ordine del giorno. 

E’ presente il segretario degli organi deliberanti,  dott. Luciano CICIRETTI. 

O M I S S I S 

Dopo esauriente discussione, viene presentato il seguente provvedimento: 



LA DEPUTAZIONE AMMINISTRATIVA 

 

Premesso che: 

- con nota prot. n. 695 del 10/11/2011, il Ministero delle Politiche Agricole, Alimentari 

e Forestali – Gestione Commissariale – Opere ex Agensud ha trasmesso a questo 

Consorzio il Decreto di concessione e finanziamento n. 223 del 10/11/2011, relativo 

all’approvazione dell’iniziativa per la redazione del progetto definitivo di utilizzazione 

delle acque reflue del Comune di San Giovanni Rotondo per la razionalizzazione 

delle aree irrigue in località “Le Matine”, per un importo complessivo di €. 

94.904,94, unitamente al Disciplinare di concessione regolante i reciproci rapporti, 

per la necessaria sottoscrizione; 

- con propria Deliberazione n. 141 del 07/12/2011 è stato approvato, tra l’altro, lo 

schema del suddetto disciplinare di concessione;  

- con propria Deliberazione n. 165 del 10/02/2012 è stato approvato il progetto 

preliminare di utilizzazione delle acque reflue del Comune di San Giovanni Rotondo 

per la razionalizzazione delle aree irrigue in località “Le Matine”, nell’importo 

complessivo di € 5.304.637,62; 

- a seguito dell’incontro svoltosi il giorno 12/11/2013, presso il Consorzio, con 

funzionari della Gestione Commissariale ex Agensud, della Regione Puglia e 

dell’ANBI Puglia, è emersa la concreta possibilità che il predetto intervento sia 

inserito nell’ambito della “Riprogrammazione di interventi nel settore irriguo”, con 

conseguente invito a procedere nella elaborazione delle fasi successive della 

progettazione; 

- con propria nota prot. n. 775 del 03/12/2013, il Ministero delle Politiche Agricole, 

Alimentari e Forestali – Gestione Commissariale – Opere ex Agensud ha invitato il 

Consorzio a trasmettere entro il 16/12/2013 gli elaborati progettuali in argomento di 

livello esecutivo o comunque la progettazione nella forma più aggiornata e 

completa disponibile, indicando la data presumibile della consegna dell’esecutivo; 

 

Visto il progetto di utilizzazione delle acque reflue del Comune di San Giovanni 

Rotondo per la razionalizzazione delle aree irrigue in località “Le Matine”, nell’importo 

complessivo di € 5.716.336,69 e letta la relativa relazione tecnica che riporta il quadro 

economico di progetto, così distinto: 

A) LAVORI 
a 1. Lavori        €    3.446.948,76 
a 2. Oneri per la sicurezza diretti     €         42.700,00 
a 3. Oneri per la sicurezza indiretti     €         18.300,00 
Totale Lavori        €    3.507.948,76 

B) SOMME A DISPOSIZIONE DELL’AMMINISTRAZIONE 

01. lavori in amministrazione diretta     €         40.000,00 
02  imprevisti        €         52.000,00 
03. Attrezzamento pozzi      €       385.000,00 
03. acquisizioni aree ed immobili     €         71.145,27 
04. Spese generali        €       480.491,28 
05. oneri conferimento a discarica      €         55.000,00 
06. Imposte, tasse, pubb. e conduzioni proc, esprop.  €       125.140,00 
07. cont. Autorità LLPP       €      600,00 
08. I.V.A. , conferenza servizi e oneri vari    €       999.011,38 
Totale Somme a disposizione      €    2.208.387,93 

TOTALE COMPLESSIVO               €    5.716.336,69 
 

 

Ritenuto di approvare il progetto in questione e di trasmetterlo alla Gestione 

Commissariale – Opere ex Agensud, per quanto di competenza del medesimo Ente; 

 

 Visto l’art. 41 dello Statuto del Consorzio; 

 

D E L I B E R A  

 

- di approvare, per quanto esposto in narrativa, il progetto di utilizzazione delle acque 

reflue del Comune di San Giovanni Rotondo per la razionalizzazione delle aree irrigue 

in località “Le Matine”, nell’importo complessivo di € 5.716.336,69; 

- di precisare che l’importo complessivo del progetto in argomento è così ripartito: 

 

A) LAVORI 
a 1. Lavori        €    3.446.948,76 
a 2. Oneri per la sicurezza diretti     €         42.700,00 
a 3. Oneri per la sicurezza indiretti     €         18.300,00 
Totale Lavori        €    3.507.948,76 

B) SOMME A DISPOSIZIONE DELL’AMMINISTRAZIONE 
01. lavori in amministrazione diretta     €         40.000,00 
02  imprevisti        €         52.000,00 
03. Attrezzamento pozzi      €       385.000,00 
03. acquisizioni aree ed immobili     €         71.145,27 
04. Spese generali        €       480.491,28 
05. oneri conferimento a discarica      €         55.000,00 
06. Imposte, tasse, pubb. e conduzioni proc, esprop.  €       125.140,00 
07. cont. Autorità LLPP       €      600,00 
08. I.V.A. , conferenza servizi e oneri vari    €       999.011,38 
Totale Somme a disposizione      €    2.208.387,93 

TOTALE COMPLESSIVO               €    5.716.336,69 
 

- di dare mandato al legale rappresentante del Consorzio di Bonifica Montana del 

Gargano di presentare il predetto progetto alla Gestione Commissariale – Opere ex 

Agensud;  



- di autorizzare i competenti Servizi dell’Ente ad espletare tutti gli atti relativi alla pratica 

di cui trattasi, nonché, ora per allora, tutti gli atti tecnici ed amministrativi 

conseguenziali alla presente deliberazione con imputazione della spesa sui competenti 

capitoli del bilancio di previsione in corso. 

 

Il presente provvedimento, la cui esecutività è subordinata ai controlli previsti 

dall’art. 35 della LR 13/03/2012 n. 4, messo ai voti per alzata di mano viene approvato 

all’unanimità.  

 

O M I S S I S 

 
di quanto sopra si è redatto il presente verbale che letto ed approvato, viene 

sottoscritto. 

 
                                                                                                 IL PRESIDENTE 

 

IL SEGRETARIO DELL’ADUNANZA 

 


